

## **Pressemeddelelse: Krogerup Højskole modtager 1,7 mio. til etablering af grønt forsamlingsdrivhus i højskolepark**

**Krogerup Højskole i Humlebæk har fået bevilliget 1,7 mio. kr. fra Nordea-fonden til opførelse af et nyt udendørs undervisningsrum med drivhus, der skal bruges til undervisning, væksthus og forsamlingssted til fremme af den grønne omstilling.**

Elever og gæster på Krogerup Højskole i Humlebæk kan efter planen se frem til et storstilet nyt drivhusbyggeri i den gamle herregårdspark omkring højskolen. I alt 1,7 millioner kroner er blevet givet i støtte til projektet fra Nordea-fonden, der i den fælles indsats "Vekselvirke" sammen med Folkehøjskolernes Forening vil give højskoler mulighed for at søsætte projekter, der bakker op om den grønne omstilling.

– Hvis vi som samfund for alvor skal lykkes med at skabe de forandringer, en bæredygtig fremtid kræver, skal mange små og store løsninger udvikles. Højskolerne er allerede spirende laboratorier for den udvikling, og vi ser, hvordan håbet engagerer til handling. Takket være den historisk stærke opbakning fra Nordea-fonden får mange højskoler nu mulighed for at styrke håbet, handlekraften og engagementet blandt deres elever, siger formand for Folkehøjskolernes Forening, Lisbeth Trinskjær.

Det efter planen otte gange femten meter store forsamlingsdrivhus, der skal etableres vest for skolens elevfløje, skal danne ramme for nye praktiske og sanselige undervisningsforløb i både grøn madlavning, plantefarve og naturhåndværk samtidig med, at det skal fungere som væksthus for forspiring til højskolens blomsterhave og plantefarvebede. Drivhuset bliver også et forsamlingshus, hvor folkeoplysning og vidensdeling skal give lokalsamfund og grønne foreninger mulighed for at mødes for at engagere flere i den grønne omstilling.

– På Krogerup mødes idéer, meninger og mennesker med ambitionen om at forme og farve vores samfund og fremtid. Og nu får vi mulighed for at samle endnu flere mennesker til tidens vigtigste samtaler om, hvordan vi praktisk og politisk lever i og bidrager til en verden, som fortjener at blive beboet af os. Drivhuset skal være fuldt af liv – både med forspiring, undervisning og ikke mindst som forsamlingshus, siger viceforstander og underviser på Krogerup Højskole, Sarah Hellebek.

Det nye drivhus vil lægge sig i slipstrømmen af en mere grøn drejning af den gamle højskole i Humlebæk, der har aner tilbage fra efterkrigstiden, hvor målet var at skabe en medborgerskole, der skulle uddanne ungdommen til demokrati og deltagelse. Det mere grønne fokus de seneste år har bl.a. ført til to nye hovedfag med et bæredygtigt fokus, sommerkurser om friluftsliv og natur og senest har det udmundet sig i et samarbejde med Nationalpark Kongernes Nordsjælland, der har lavet en kortlægning af sjældne og truede plante- og dyrearter på højskolens område og udarbejdet en naturforvaltningsplan for parken.

Den endelige plan for igangsættelse af drivhusprojektet er ikke fastlagt endnu, men det forventes at byggeriet kan sættes i gang, så snart de endelige godkendelser fra kommunen foreligger.

**Pressehenvendelse og mere information:**

Viceforstander og underviser på Krogerup Højskole, Sarah Hellebek:

[sarah@krogerup.dk](mailto:sarah@krogerup.dk), tlf. 2330 6048

Mere information:

[www.ffd.dk/vekselvirke](http://www.ffd.dk/vekselvirke)

[www.krogerup.dk](http://www.krogerup.dk)

**Faktaboks om Vekselvirke:**

Nordea-fonden har etableret en ny indsats med Folkehøjskolernes Forening, hvor højskoler kan søge støtte til ambitiøse og nytænkende projekter, som fremmer bæredygtighed. Frem til primo 2026 kan højskoler søge støtte hos Nordea-fonden til at udvikle og gennemføre projekter, der passer til deres værdigrundlag, fagprofil samt lokale og geografiske forhold. Dette kan være til udvikling af nye fag, kurser, større arrangementer eller til faciliteter, der understøtter, udvikler eller skaber rum for en bæredygtig udvikling.